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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 102 

I brev af 20. marts 2023 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl 

(DD) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 102: 

”Vil ministeren kommentere på læserbrevet i Jydske Vestkysten ”Når fri-

kommuneforsøget bliver en spareøvelse” fra 8. marts 2023, og samtidig 

give en vurdering af, om ministeren ser et behov for hegnspæle i fremti-

dige velfærdsaftaler, der adresserer den problematik, borgeren rejser?” 

Svar: 

Forfatteren af læserbrevet i Jydske Vestkysten ”Når frikommuneforsøget 

bliver en spareøvelse” er af den opfattelse, at der i Esbjerg Kommune fra 

april 2023 vil blive brugt færre voksentimer end det gældende mini-

mumskrav i folkeskoleloven. Derudover anfører forfatteren, at der på 

grund af dårlig økonomi i Esbjerg Kommune fjernes tolærertimer på 

mindst én af kommunens skoler, ligesom byrådet har vedtaget yderligere 

besparelser på folkeskoleområdet. 

 

Det er korrekt, at velfærdsaftalerne giver kommunerne mulighed for at 

fravige en række centrale krav i folkeskoleloven, herunder kravene til un-

dervisningstidens samlede varighed, minimumstimetal samt reglerne om 

konvertering af den understøttende undervisning. Velfærdsaftalerne giver 

dermed kommunerne mulighed for at fastsætte lokale standarder for un-

dervisningen, som er lavere end folkeskolelovens mindstekrav. 

 

Formålet med velfærdsaftalerne er via frisættelse fra statslig og kommu-

nal regulering at udvikle velfærden og skabe større handlerum for medar-

bejdere og ledere for at øge kvaliteten og nærværet i velfærden til gavn 

for borgerne. Det må derfor forventes, at de to velfærdsaftalekommuner 

på folkeskoleområdet har sig dette formål for øje, når de træffer beslut-

ning om eventuelle fravigelser af folkeskoleloven. 

 

Regeringen ønsker en frisættelse af folkeskolen, men det er endnu ikke 

besluttet, om det skal ske i form af flere velfærdsaftaler eller på anden 
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vis. Det skal vi bl.a. drøfte med folkeskoleforligskredsen. Om der i givet 

fald vil skulle fastsættes nye hegnspæle eller lignende vil afhænge af ud-

faldet af kommende politiske drøftelser af frisættelsen af folkeskolen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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